PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 029/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL DE
PREVENÇÃO E MÉDICO-HOSPITALAR PARA
COMBATE AO COVID-19.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE CORREÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna publico que o prazo
para impugnação do Edital do processo em comen-
to sofreu correção. No preâmbulo do Edital, onde
lê-se: “DATA E HORA LIMITE PARA IMPUG-
NAÇÃO: 02/06/2020 ÀS 13H00MIN”, leia-se:
“DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO:
03/06/2020 ÀS 08H00MIN” e no subitem 13.1 do
Edital, onde lê-se: 13.1. Qualquer interessado pode-
rá impugnar os termos deste edital, podendo fazê-lo
até o segundo dia útil que anteceder à data fixada
para abertura da sessão pública, o interessado deve-
rá apresentar o pedido, mediante inserção no Portal
Compras Públicas, ou ainda documento escrito no
endereço Avenida Mônica Dantas, nº. 34, Centro,
Macaíba/RN, CEP nº. 59.280-000, na Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, na Sala de
Licitações, no horário de expediente da repartição
(07h00min as 13h00min), devendo ser observados
os prazos e condições do art. 24 do Decreto nº.
10.024, de 20 de setembro de 2019.”, leia-se: “13.1.
Qualquer interessado poderá impugnar os termos
deste edital, podendo fazê-lo até as 08h00min do
último dia útil que anteceder à data fixada para aber-
tura da sessão pública, o interessado deverá apresen-
tar o pedido, mediante inserção no Portal Compras
Públicas, ou ainda documento escrito no endereço
Avenida Mônica Dantas, nº. 34, Centro, Macaíba/
RN, CEP nº. 59.280-000, na Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, na Sala de Licitações,
no horário de expediente da repartição (07h00min
as 13h00min), devendo ser observados os prazos e
condições do art. 24 do Decreto nº. 10.024, de 20 de
setembro de 2019.”. Permanecem inalteradas as de-
mais cláusulas do Edital e seus anexos e a sessão de
abertura das propostas aprazada para as 07h30min
do dia 04/06/2020. Macaíba/RN, 29/05/2020. Pre-
goeiro / PMM.

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº
009/2020-MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO a grave crise de saúde pública

que assola todo planeta em decorrência da pande-
mia da COVID-19, pandemia essa, declarada pela
Organização Mundial da Saúde (OMS).

CONSIDERANDO que através do Decreto nº
1.926/2020, essa Municipalidade declarou estado
de calamidade pública no âmbito do território de
Macaíba/RN, em razão da grave crise de saúde
pública, decorrente da pandemia COVID-19, e
suas repercussões nas finanças públicas do Mu-
nicípio.

CONSIDERANDO que dentre as medidas de en-
frentamento da pandemia acima narrada, adotadas
pela Prefeitura de Macaíba/RN, foi prorrogada a
suspensão do atendimento ao público externo, no
âmbito de todas as secretarias municipais, no perí-
odo de 22 de maio a 05 de junho do ano corrente,
mediante Decreto nº 1.947/2020.

CONSIDERANDO finalmente, o poder-dever que
é atribuído ao Administrador Público em adotar
todas as medidas necessárias em prol do bem estar
da população.

RESOLVE:

Art. 1º  Todos os benefícios de auxílio doença
concedidos por esse Instituto de Previdência, fi-
cam prorrogados até o dia 05 de junho do ano em
curso.

Art. 2º  Esta Portaria Administrativa entra em vi-
gor na data de sua publicação, e com efeitos pro-
duzidos até o dia 05 de junho do ano em curso,
sem prejuízo de prorrogação.

Macaíba – RN, 22 de maio de 2020.

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 024/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE
CONSERVAÇÃO DE VACINAS PARA SUPRIR
A DEMANDA DOS SERVIÇOS VINCULADOS
À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MACAÍBA, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

RESULTADO DA SESSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado da sessão do processo em comento.
Empresa vencedora e habilitada: ELBER IN-
DÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ:
81.618.753/0001-67. Macaíba/RN, 29/05/2020.
Ilana Chiarelli de A. Albuquerque. Pregoeira /
PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EVENTUAL E FUTURO FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEIS E GÁS DE CO-
ZINHA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO DA SESSÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado da sessão do processo em comento.
Empresas vencedoras e habilitadas: FLOR E
OLIVEIRA LTDA – CNPJ N.º 12.689.295/0001-
34, itens: 01 – 0,25%, 02 – 0,25%, 03 – 0,25%,
04 – 0,25% e ARGENTINA COMERCIO DE
GAS EIRELI, item 05: 1,66%. Macaíba/RN,
29/05/2020. Pregoeiro / PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.410/2020.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE CONSER-
VAÇÃO DE VACINAS PARA SUPRIR A DEMANDA
DOS SERVIÇOS VINCULADOS À SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de licitação,
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas
com essa Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com a
prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no
que concerne a interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento, fase de proposta e documentação de habili-
tação, estando, portanto, precluso o direito de interposição
de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX,
do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante:

ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA -
CNPJ: 81.618.753/0001-67, saiu vencedora no item: 02
- R$ 5.900,000.

Encaminho o processo à Secretária Municipal de Saúde
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 29 de Maio de 2020.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020

AVISOS

MACAÍBAPREV

RESULTADOS

TERMO

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 20202

PROTOCOLO Nº. 2.789/2020 – DATA:
26/03/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 945/2020.

INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE
MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EVENTUAL E FUTURO FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEIS E GÁS DE CO-
ZINHA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido va-
lor de acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que houve manifestação de in-
tenção de recurso na fase propostas e esta foi
indeferida pelo Pregoeiro.

Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao resultado do certame, estan-
do, portanto, precluso o direito de interposição
de recurso pelos licitantes.

Considerando, finalmente o que preconizado
o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº.
10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor
das licitantes:

ARGENTINA COMERCIO DE GAS EIRELI,
saiu vencedora no item: 05: 1,66% e;

FLOR E OLIVEIRA LTDA – CNPJ N.º
12.689.295/0001-34, saiu vencedora nos itens:
01 – 0,25%, 02 – 0,25%, 03 – 0,25%, 04 –
0,25%.

Encaminhe-se o processo ao Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito e aos demais Gestores Municipais
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 29 de Maio de 2020.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.......................................................................
PROTOCOLO Nº. 2.789/2020 – DATA:

26/03/2020.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 945/2020.

INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE
MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EVENTUAL E FUTURO FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEIS E GÁS DE CO-
ZINHA.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comen-
to.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoei-
ro do Município, conjuntamente com a Equipe
de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudi-
catório.
Considerando, que após os lances e negociação
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor
de acordo com a prática do mercado local, con-
forme pesquisa mercadológica.
Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.
Considerando, que houve manifestação de in-
tenção de recurso na fase de lances e que esta
foi indeferida pelo Pregoeiro, pois uma vez que
a motivação tratava-se da documentação de ha-
bilitação, sendo cabível apenas em fase poste-
rior.
Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao resultado do certame.
Considerando, finalmente o que preconiza o
inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°.
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das li-
citantes:

ARGENTINA COMERCIO DE GAS EIRELI,
saiu vencedora no item: 05: 1,66% e;

FLOR E OLIVEIRA LTDA – CNPJ N.º
12.689.295/0001-34, saiu vencedora nos itens:
01 – 0,25%, 02 – 0,25%, 03 – 0,25%, 04 –
0,25%.

CONVOQUEM-SE as empresas acima men-
cionadas para a assinatura da ata de registro de
preços.

Macaíba/RN, 29 de Maio de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social

Domingos Savio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Nilton Fontes Barreto Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura

Telmo Guerra da Fonseca
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Urbanismo Interino

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Instituto de Previdência

dos Servidores de Macaíba
.......................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.410/2020.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE
CONSERVAÇÃO DE VACINAS PARA SU-
PRIR A DEMANDA DOS SERVIÇOS VIN-
CULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE MACAÍBA, COM REGISTRO DE
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comen-
to.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira
do Município, conjuntamente com a Equipe de
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudica-
tório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com essa Pregoeira, foi conseguido valor
de acordo com a prática do mercado local, con-
forme pesquisa mercadológica.

Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o
inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°.
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da li-
citante:

ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO
LTDA - CNPJ: 81.618.753/0001-67, saiu ven-
cedora no item: 02 - R$ 5.900,000.

CONVOQUEM-SE as empresas acima men-
cionadas para a assinatura da ata de registro de
preços.

Macaíba/RN, 29 de Maio de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 3

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2 BIMESTRE

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 20204

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 5

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 20206

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 7

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 20208

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 9

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202010

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 11

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202012

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 13

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202014

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 15

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202016

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 17

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202018

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 19

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202020

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ESPAÇO NÃO
UTILIZADO

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 21

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202022

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 23

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202024

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 25

ESPAÇO NÃO
UTILIZADO

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202026

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 27

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 202028

ANO III – N° 0489 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de maio 2020 29

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br